
REGISTRO GENERALE N. 138 del 11/06/2018 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 11/06/2018 

DETERMINAZIONE N. 81 del 08/06/2018 
PROPOSTA N. 218 del 08/06/2018 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DELLE STRADE URBANE DI BUDONI E FRAZIONI 
 
PREMESSO : 

 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 03/08/2017 si dà avvio alla contrazione di 

un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni per i lavori di bitumatura nelle strade 

comunali, in quanto le casse comunali non dispongono delle somme necessarie alla realizzazione 

degli interventi;  

 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 431 del 18/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo 

ed esecutivo degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade urbane di Budoni e Frazioni 

CUP B87H17000960005;  
 

Che con propria Determinazione n. 21 del 07.03.2018 veniva approvato il contratto di prestito e 

impegnate le somme dell’importo di € 300.000,00; 

Che con propria Determinazione n. 36 del 04.04.2018 è stata indetta una procedura a contrarre, con 

procedura  negoziata previa  pubblicazione  del bando  ai sensi dell'art.   63, comma  2 lettera  "c"  e 

con le modalità  di cui dell'art.  36, comma 2 lettera  "c" del D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 per  

l’esecuzione  dei  seguenti  lavori: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE URBANE DI BUDONI E FRAZIONI”; 

 

Che con propria Determinazione n. 68 del 29 Maggio 2018 con la quale è stato aggiudicato 

definitivamente  l’appalto per gli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE URBANE DI BUDONI E FRAZIONI” per l’importo complessivo 

di € 201.050,32 oltre iva ed oneri previdenziali all’Impresa S.I.SCA srl con sede in Nuoro; 

 

Vista la relazione tecnica dei lavori di completamento ed il computo metrico, redati dal Geom. 

Massimo Maccioni Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici per i lavori di 

completamento degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE URBANE DI BUDONI E FRAZIONI dell’importo complessivo di € 39.980,26 oltre 

oneri di legge; 

RITENUTO: 

 CHE i lavori complementari a farsi non sono compresi nell’affidamento iniziale; 

 CHE al fine di ottenere un migliore livello di praticabilità e funzionalità dell’intero sistema 

viario comunale di che trattasi, essi sono divenuti necessari ed indispensabili all’esecuzione 

dell’opera oggetto del contratto iniziale; 

 CHE i lavori a farsi consistono nella ripetizione, integrazione e completamento di lavori 

analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla 

medesima stazione appaltante; 

CHE la somma dell’importo complessivo dei lavori di completamento, rientra ampiamente 

nella fattispecie dell’art.36,comma 2 lett.a. 

CONSIDERATO : 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 11/06/2018 

 Che il ricorso alla procedura negoziata, inoltre, è consentito, al verificarsi delle specifiche 

condizioni di cui alla presente procedura; 

 Che, inoltre, il ricorso alla procedura negoziata con il medesimo appaltatore dei lavori 

principali è anche compatibile con il principio di economicità, efficacia ed efficienza che deve 

contraddistinguere l’azione amministrativa, tenuto conto delle limitazioni dei costi che ne 

deriva, dei tempi ristretti per la esecuzione dei lavori che si riducono sensibilmente, e stante la 

non indispensabilità del ricorso alla procedura aperta, dando, comunque, atto del fatto che 

l’esigenza dei lavori aggiuntivi e/o complementari non è derivata da errori od omissioni 

progettuali imputabili all’amministrazione appaltante, ma dalla imprescindibile esigenza di 

rendere completa e funzionale in tempi brevissimi l’intervento de quo con la realizzazione di 

ulteriori opere; 

 Che la evidente interferenza tecnica tra l’appalto già realizzato ed in corso di realizzazione e 

quello oggetto della presente, nel caso in cui questi ultimi venissero affidati ad altra impresa; 

 Che, infine, l’immediata disponibilità della stessa impresa consentirebbe di eseguire i lavori in 

continuazione con i precedenti e con sistemi e tecnologie di lavorazione uguali a quelli 

utilizzati in precedenza; 

 Che l’Impresa S.I.SCA srl con sede in Nuoro, ha dichiarato di essere consapevole che l’opera 

sarà finanziata con i fondi comunali del bilancio di previsione 2018; 

 

Accertato che l’impresa,l’Impresa S.I.SCA srl con sede in Nuoro, è disposta ad effettuare i lavori 

con l’utilizzo dei prezzi dei lavori precedenti come offerta allegata alla presente;  

 

Considerato che tali lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal  contratto  iniziale,  senza  recare  gravi  inconvenienti  alla stazione appaltante e 

che sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

 

Verificato che l’impresa appaltatrice è in possesso dei prescritti requisiti di idoneità tecnica per 

l’esecuzione dei lavori di completamento funzionale delle opere in oggetto riportate; 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei relativi 

lavori, in conformità alle disposizioni legislative soprarichiamate, alla medesima ditta appaltatrice 

dei lavori principali; 

Considerato il codice CIG ZA923F0902 

Ritenuto di impegnare le somme complessive sull’intervento 08002202 capitolo 2018-14700/1 

impegno 2018/1/223/1; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50,  recante  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

VISTI gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: 'Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 11/06/2018 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 

Richiamati:  

l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

il decreto del Sindaco N° 07 del 01 giugno 2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo n.50/2016; 

il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G.M. 69 del 10 

dicembre 2010; 
 

 

DETERMINA 

 

Di Approvare i lavori di completamento per gli :“INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE URBANE DI BUDONI E FRAZIONI”,  

Di Affidare i lavori all’operatore economico Impresa S.I.SCA srl con sede in Viale del Lavoro in 

Nuoro (NU), salvo successive verifiche e controlli, a seguito dell’importo offerto di € 39.946,14 

oltre Iva; 

Che il codice CIG ZA923F0902; 

Di impegnare le somme complessive sull’intervento 08002202 capitolo 2018-14700/1 impegno 

2018/1/223/1; 

Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune 

www.comune.budoni.ot.it e che tali comunicazioni equivalgono alla comunicazione ai contro 

interessati prevista dal D.L.gs n.50/2016. 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 11/06/2018 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 218 del 08/06/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 11/06/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 06/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 138 del 
11/06/2018 con oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 138 del 11/06/2018 

 
LAVORI DI COMPLETAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE URBANE DI BUDONI E FRAZIONI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 06/09/20181 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


